П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 21 июня 2017 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Акопян Л.Р., с участием:

государственного обвинителя – заместителя Нижнетагильского транспортного прокурора Левкина Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черных Ю.В.

при секретарях Сухоруковой О.П., Нестеренко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (анкетные данные обезличены), ранее судимого:

04.06.2014 года Серовским районным судом Свердловской области по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, ч.1 ст. 194 УК РФ к штрафу в размере 120000 рублей, наказание отбыто 16.03.2017 г. (л.д. 181, 196-199, 211, т. 6), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, п. «г» ч.2 ст. 194 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, а также совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Преступления совершены им в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

1) 19.02.2015 года ФИО1, являясь директором ООО «Л» (№...), в целях осуществления внешнеэкономической деятельности, связанной с экспортом лесоматериалов с таможенной территории Таможенного союза, заключил с А (Республика Узбекистан) внешнеэкономический контракт №... на поставку в адрес последнего лесоматериалов круглых, хвойных пород (балансов) ГОСТ 9463-88, сорт 1-3, диаметром от 8 см и более, длиной 4-6 м, в количестве 6000 м3, в том числе:

- прочие лесоматериалы из сосны обыкновенной «PINUS SYLVESTRIS L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной или заболонью, небрусованные, диаметром менее 15 см - 3009 м3;

- бревна из сосны обыкновенной «PINUS SYLVESTRIS L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м - 1500 м3;

- балансы хвойные (ель, пихта, лиственница) диаметром 8-24 см - 1491 м3, общей стоимостью 14 100 000 рублей.

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 г. №134 (в ред. от 27.01.2015) «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования» утвержден Единый перечень товаров, к которым применяются запреты и ограничения на ввоз и вывоз государствами – членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами (далее – Единый перечень товаров). 

Согласно разделу 2.28 Единого перечня товаров, сосна обыкновенная «Pinus Sylvestris L.» с кодами 4403203901 (лесоматериалы необработанные, с удаленной или не удаленной корой или заболонью, неокантованные, диаметром менее 15 см) и 4403203101 (диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1 м) Товарной Номенклатуры Внешнеэкономической Деятельности Таможенного Союза (далее – ТН ВЭД ТС) отнесена к товарам, в отношении которых применяются ограничения в части тарифного регулирования.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 754 (ред. от 25.12.2014г.) «Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» в отношении товаров с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС установлена ставка вывозной таможенной пошлины 80 %, но не менее 55,2 евро за 1 м3, при наличии лицензии, выдаваемой компетентным органом, ставка вывозной таможенной пошлины составляет 15 % от таможенной стоимости товара.

Согласно Правилам распределения между участниками внешнеэкономической деятельности тарифных квот в отношении ели обыкновенной или пихты белой европейской и сосны обыкновенной, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе в третьи страны, за исключением Европейского союза, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2012г. № 779 (ред. от 31.07.2014г.) «О тарифных квотах на отдельные виды лесоматериалов хвойных пород, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе» (далее - Правила), в отношении сосны обыкновенной с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС, вывозимой за пределы территории Таможенного союза, установлены тарифные квоты. 

Лицензия выдается в порядке, установленном Соглашением правительств государств – членов Евразийского экономического сообщества от 09.06.2009г. «О правилах лицензирования в сфере внешней торговли товарами», а также при условии соблюдения пункта 10 Правил, согласно которым лицензия выдается участникам внешнеэкономической деятельности, которые являются арендаторами лесных участков, обладающими правом на заготовку ели и сосны обыкновенной, и не имеют задолженности по арендным платежам, либо которые заключили договор купли-продажи (поставки) ели и сосны обыкновенной с такими арендаторами.

В период до 24.02.2015г., в целях минимизации экономических потерь и извлечения дополнительной прибыли при исполнении внешнеэкономического контракта №... от ../../.... г.. у ФИО1, имеющего в распоряжении заключенный между ООО «Л» и ООО «Б» (ИНН №...), являющимся арендатором лесного участка, договор купли-продажи №... от ../../.... г.., на поставку в свой адрес хлыстовой древесины хвойных пород дерева (сосна, ель, лиственница) в количестве 4509 м3, возник преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осведомленный о том, что для получения лицензий, предоставляющих право применения к товарам с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС при их экспорте в третьи страны пониженной ставки вывозной таможенной пошлины, составляющей 15 % от таможенной стоимости товара, необходимо предоставлять в компетентный орган в числе прочих документов договор купли-продажи с арендатором лесного участка, умышленно, из корыстных побуждений, изготовил подложный документ – договор купли-продажи № 4/2015 от 18.02.2015г., согласно которому ООО «Л» приобретает у ООО «Б» баланс хвойных пород ГОСТ 9463-88 (сосна обыкновенная) диаметром от 8-14 см, длиной 4-6 м в количестве 3009 м3 и диаметром от 15-24 см, длиной 4-6 м в количестве 1500 м3. После чего, в числе прочих документов, предоставил изготовленный подложный документ – договор купли-продажи №... от ../../.... г. в отделение в Пермском крае Управления Минпромторга России по Волго-Вятскому району (далее - Минпромторг).

03.03.2015 г. Минпромторг, располагая достоверными сведениями о том, что ООО «Б» является арендатором лесного участка, обладает правом на заготовку ели и сосны обыкновенной, и не имеет задолженности по арендным платежам, а также на основании предоставленных ФИО1 документов, в числе которых, копия внешнеэкономического контракта №... от ../../.... г., копия подложного договора купли–продажи №... от №..., выдал лицензии №№ №..., №..., предоставляющие ООО «Л» в лице директора ФИО1 право применения пониженной ставки вывозной таможенной пошлины в размере 15 % от таможенной стоимости экспортируемого в Республику Узбекистан товара: 

- прочие лесоматериалы из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной или не удаленной корой или заболонью, не брусованные, диаметром менее 15 см лесоматериалы из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной корой или заболонью, не брусованные, диаметром менее 15 см балансы хвойных пород ГОСТ 9463-88, длиной 4–6 м, диаметром 8 – 14 см, имеющего код товара по ТН ВЭД ТС 4403203901, приобретенного у ООО «Б» в количестве 3009 м3;

- бревна из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м бревна из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м балансы хвойных пород ГОСТ 9463-88 длиной 4-6 м диаметром 15-24 см, имеющего код товара по ТН ВЭД ТС 4403203101, приобретенного у ООО «Б» в количестве 1500 м3.

Далее, ФИО1, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в период с 06.03.2015г. по 23.04.2015г., имея в своем распоряжении заготовленные не ООО «Б» лесоматериалы в количестве 2302,43 м3, имеющие код ТН ВЭД ТС 4403203901 и 4403203101, организовал их погрузку в железнодорожные вагоны №..., и, выступая в качестве декларанта, заполнил и подал посредством электронного декларирования в Нижнетагильский таможенный пост Екатеринбургской таможни, расположенный по адресу: 

<

...>/а, декларации на товары № №...

В соответствии со ст. 181 ТК ТС при помещении товаров под таможенные процедуры, таможенному органу представляется декларация на товары. Согласно п. п. 6 и 8 п. 2 ст. 181 ТК ТС информация, необходимая для исчисления и взимания таможенных платежей, а также информация о соблюдении запретов и ограничений, относится к основным сведениям о товаре.

В соответствии с ч. 7 ст. 190 ТК ТС с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В соответствии со ст. 213 ТК ТС товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при соблюдении следующих условий: 1) уплаты вывозных таможенных пошлин, налогов, если не установлены тарифные преференции, льготы по уплате таможенных пошлин, налогов; 2) соблюдения запретов и ограничений; 3) представление сертификата о происхождении товара в отношении товаров, включенных в сводный перечень товаров, формируемый Комиссией таможенного союза в соответствии с международными договорами государств-членов таможенного союза, регулирующими вопросы применения вывозных таможенных пошлин в отношении третьих стран.

В предоставленных таможенному органу декларациях на товары (далее – ДТ) №... ФИО1 в графу 44 на товары с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС внес сведения о документе, подтверждающем соблюдение ограничений, – лицензия №... от ../../.... г., а на товары с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС – лицензия №... от ../../.... г.., являющимися основанием для применения пониженной ставки вывозной таможенной пошлины, составляющей 15% от таможенной стоимости товара, не относящиеся к экспортированному товару – лесоматериалы в объеме 2283,26 м3, а в графе 47 указал сведения о применении заниженной вывозной таможенной пошлины (15 % вместо 80 % от таможенной стоимости товара, но не менее 55,2 Евро за 1 м3), не относящиеся к экспортированному товару. В графе 31 указанных деклараций на товары ФИО1 внесены недостоверные сведения о происхождении товара и его изготовителе – ООО «Б».

По окончанию таможенного оформления лесоматериалов, экспортируемых ФИО1 во исполнение внешнеэкономического контракта № 1 от 19.02.2015, инспекторами Нижнетагильского таможенного поста Екатеринбургской таможни, не обладающими в соответствии со ст. 195 ТК ТС полномочиями по проверке происхождения товара и самостоятельному установлению ставки вывозной таможенной пошлины, лесоматериалы по вышеуказанным декларациям на товары №... выпущены для экспорта в Республику Узбекистан с тарифной ставкой вывозной таможенной пошлины в размере 15 % от таможенной стоимости товара.

В ходе проведения камеральной таможенной проверки установлено, что в период с 06.03.2015г. по 23.04.2015г. директором ООО «Леспром» А.Н.МБ. с использованием лицензий Минпромторга и применением ставки вывозной таможенной пошлины в размере 15% от таможенной стоимости товара экспортировались лесоматериалы с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС, заготовленные не арендатором лесного участка ООО «Б».

Учитывая, что по вышеуказанным декларациям на товары №... товар для экспорта (лесоматериалы с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС) заготовлен вне лесного участка ООО «Б», к данному товару не применимы лицензии Минпромторга №... от ../../.... г..

В соответствии с выводами акта камеральной таможенной проверки от ../../.... г.. №..., по вышеуказанным ДТ ООО «Л» не соблюдены запреты и ограничения, установленные Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25.09.2012г. № 134 «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования»; в графе 44 ДТ ООО «Л» указаны сведения о документах, предоставляющих право на тарифную квоту при экспорте лесоматериалов (лицензии №...), на основании которых к указанным товарам неправомерно применена ставка вывозной таможенной пошлины в размере 15% таможенной стоимости, что повлекло неуплату таможенной пошлины в размере 7222606,79 рублей. А именно:

по ДТ №... с учетом курса евро, на 06.03.2015г. составившего 68,3086 рублей: - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 66395,56 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 158962,95 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 10.03.2015г. составившего 66,1012 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 105031,52 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 140679,63 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 10.03.2015г. составившего 66,1012 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 107634,34 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 143114,11 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 10.03.2015г. составившего 66,1012 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 87191,93 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 141745,01 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №..., с учетом курса евро, на 10.03.2015г. составившего 66,1012 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 90263,29 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 152100,98 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 11.03.2015г. составившего 65,5242 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 95837,25 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 135465,82 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 11.03.2015г. составившего 65,5242 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 69451,26 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 162390,83 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 13.03.2015г. составившего 64,6232 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 66126,84 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 121765,44 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 13.03.2015г. составившего 64,6232 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 60209,10 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 133786,31 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 16.03.2015г. составившего 64,965 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 48453,14 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 149111,91 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 16.03.2015г. составившего 64,965 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 52341,58 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 149442,32 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 17.03.2015г. составившего 65,4063 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 23037,29 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 234841,93 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 23.03.2015г. составившего 64,0504 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 61300,20 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 131487,19 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 25.03.2015г. составившего 64,3425 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 66106,81 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 125401,77 рублей (лицензия №...);

по №... с учетом курса евро, на 25.03.2015г. составившего 64,3425 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 63288,25 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 185067,33 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 26.03.2015 г. составившего 62,7651 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 52544,89 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 125694,10 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 26.03.2015г. составившего 62,7651 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 68046,93 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 137212,02 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 27.03.2015г. составившего 62,0811 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 103864,48 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 140467,62 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 31.03.2015г. составившего 63,3695 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 86894,30 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 139375,79 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 01.04.2015г. составившего 62,0487 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 63429,10 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 171765,11 рублей (лицензия №...);

по ДТ №..., с учетом курса евро на 02.04.2015, составившего 62,7476 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 65536,52 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 203424,55 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 02.04.2015г. составившего 62,7476 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 73347,39 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 197871,35 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 02.04.2015г. составившего 62,7476 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 80304,14 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 188186,12 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 03.04.2015г. составившего 61,6919 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 76130,40 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 188701,14 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 03.04.2015г. составившего 61,6919 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 58540,89 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 148480,06 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 14.04.2015г. составившего 55,5201 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 59734,04 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 129579,64 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 14.04.2015г. составившего 55,5201 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 57122,19 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 133053,42 рублей (лицензия № №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 14.04.2015г. составившего 55,5201 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 49340,89 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 114751,77 рублей (лицензия №...); 

по ДТ №... с учетом курса евро, на 22.04.2015г. составившего 57,5998 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 98588,67 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 96164,15 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 22.04.2015г. составившего 57,5998 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 57273,30 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 161041,55 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 22.04.2015г. составившего 57,5998 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 12950 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 173674,26 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 23.04.2015г. составившего 57,7226 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 42015,26 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 147841,90 рублей (лицензия №...);

по ДТ №... с учетом курса евро, на 23.04.2015г. составившего 57,7226 рублей: - по товару с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 64645,13 рублей (лицензия №...), - по товару с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС сумма недоимки таможенной пошлины составила 127008,03 рублей (лицензия №...).

На основании решения по результатам камеральной таможенной проверки от ../../.... г.. №№... таможенным органом в адрес ООО «Л» по каждой вышеуказанной ДТ 27.03.2017г. выставлены требования об уплате таможенных платежей на общую сумму 7222606,79 рублей. 

Таким образом, в нарушение постановления Правительства РФ от 30.07.2012 г. №779 (ред. от 31.07.2014г.) «О тарифных квотах на отдельные виды лесоматериалов хвойных пород, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе», ФИО1 не соблюдены условия применения лицензий, а, следовательно, в отношении товаров с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС при экспорте должна быть применена ставка таможенной пошлины в размере 80% от таможенной стоимости товара, но не менее 55,2 евро за 1 м3.

В результате умышленно представленных ФИО1 недостоверных сведений о соблюдении ограничений в сфере тарифного регулирования, установленных Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25.09.2012 г. №134 (в ред. от 27.01.2015г.) «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования», внесенных последним в графу 44 деклараций на товары, при экспорте лесоматериалов по внешнеэкономическому контракту №... от ../../.... г.. общим объемом 2302,43 м3, Нижнетагильским таможенным постом Екатеринбургской таможни применена ставка вывозной таможенной пошлины, составляющей 15 % от таможенной стоимости товара, что повлекло неуплату таможенных платежей в размере 7222606,79 рублей. 

Таким образом, ФИО1 уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в размере 7222606,79 рублей, что превышает шесть миллионов рублей и согласно Примечанию к ст.194 УК РФ является особо крупным размером.

2) Кроме того, 19.02.2015г. ФИО1, являясь директором ООО «Л» (ИНН №...), в целях осуществления внешнеэкономической деятельности, связанной с экспортом лесоматериалов с таможенной территории Таможенного союза, заключил с А (Республика Узбекистан) внешнеэкономический контракт №... на поставку в адрес последнего лесоматериалов круглых, хвойных пород (балансов) ГОСТ 9463-88, сорт 1-3, диаметром от 8 см и более, длиной 4-6 м, в количестве 6000 м3, в том числе:

- прочие лесоматериалы из сосны обыкновенной «PINUS SYLVESTRIS L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной или заболонью, не брусованные, диаметром менее 15 см - 3009 м3;

- бревна из сосны обыкновенной «PINUS SYLVESTRIS L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м - 1500 м3;

- балансы хвойные (ель, пихта, лиственница) диаметром 8-24 см - 1491 м3, общей стоимостью 14 100 000 рублей.

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012г. №134 (в ред. от 27.01.2015г.) «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования» утвержден Единый перечень товаров, к которым применяются запреты и ограничения на ввоз и вывоз государствами – членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами (далее – Единый перечень товаров). Согласно разделу 2.28 Единого перечня товаров, сосна обыкновенная «Pinus Sylvestris L.» с кодами 4403203901 (лесоматериалы необработанные, с удаленной или неудаленной корой или заболонью, неокантованные, диаметром менее 15 см) и 4403203101 (диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1 м) Товарной Номенклатуры Внешнеэкономической Деятельности Таможенного Союза (далее – ТН ВЭД ТС) отнесена к товарам, в отношении которых применяются ограничения в части тарифного регулирования.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2013г. № 754 (ред. от 25.12.2014г.) «Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» в отношении товаров с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС установлена ставка вывозной таможенной пошлины 80 %, но не менее 55,2 евро за 1 м3, при наличии лицензии выдаваемой компетентным органом, ставка вывозной таможенной пошлины составляет 15 % от таможенной стоимости товара.

Согласно правил распределения между участниками внешнеэкономической деятельности тарифных квот в отношении ели обыкновенной или пихты белой европейской и сосны обыкновенной, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе в третьи страны, за исключением Европейского союза, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2012 г. № 779 (ред. от 31.07.2014г.) «О тарифных квотах на отдельные виды лесоматериалов хвойных пород, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе» (далее - Правила), в отношении сосны обыкновенной с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС, вывозимой за пределы территории Таможенного союза, установлены тарифные квоты. 

Лицензия выдается в порядке, установленном Соглашением правительств государств – членов Евразийского экономического сообщества от 09.06.2009г. «О правилах лицензирования в сфере внешней торговли товарами», а также при условии соблюдения пункта 10 правил, согласно которым лицензия выдается участникам внешнеэкономической деятельности, которые являются арендаторами лесных участков, обладающими правом на заготовку ели и сосны обыкновенной, и не имеют задолженности по арендным платежам либо которые заключили договор купли-продажи (поставки) ели и сосны обыкновенной с такими арендаторами.

В период до 24.02.2015г. в целях минимизации экономических потерь и извлечения дополнительной прибыли при исполнении внешнеэкономического контракта №... от ../../.... г.. у ФИО1, имеющего в распоряжении заключенный между ООО «Л» и ООО «Б» (ИНН №...), являющимся арендатором лесного участка, договор купли-продажи №... от ../../.... г.., на поставку в свой адрес хлыстовой древесины хвойных пород дерева (сосна, ель, лиственница) в количестве 4509 м3, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Республику Узбекистан стратегически важных ресурсов. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осведомленный о том, что для получения лицензий, предоставляющих право применения к товарам с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС при их экспорте в третьи страны пониженной ставки вывозной таможенной пошлины, составляющей 15 % от таможенной стоимости товара, необходимо предоставлять в компетентный орган в числе прочих документов договор купли-продажи с арендатором лесного участка, умышленно, из корыстных побуждений, изготовил подложный документ – договор купли-продажи №... от 18.02.2015г., согласно которому ООО «Л» приобретает у ООО «Б» баланс хвойных пород ГОСТ 9463-88 (сосна обыкновенная) диаметром от 8-14 см, длиной 4-6 м в количестве 3009 м3 и диаметром от 15-24 см, длиной 4-6 м в количестве 1500 м3. После чего, в числе прочих документов, предоставил изготовленный подложный документ – договор купли-продажи №... от ../../.... г.. в отделение в Пермском крае Управления Минпромторга России по Волго-Вятскому району (далее - Минпромторг).

03.03.2015 г. Минпромторг, располагая достоверными сведениями о том, что ООО «Б» является арендатором лесного участка, обладает правом на заготовку ели и сосны обыкновенной и не имеет задолженности по арендным платежам, а также на основании предоставленных ФИО1 документов, в числе которых копия внешнеэкономического контракта №1 от 19.02.2015г., копия подложного договора купли–продажи №... от ../../.... г.., выдал лицензии №..., предоставляющие ООО «Л» в лице директора ФИО1 право применения пониженной ставки вывозной таможенной пошлины в размере 15 % от таможенной стоимости экспортируемого в Республику Узбекистан товара: 

- прочие лесоматериалы из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной или не удаленной корой или заболонью, не брусованные, диаметром менее 15 см. лесоматериалы из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» лесоматериалы необработанные, с удаленной корой или заболонью, не брусованные, диаметром менее 15 см балансы хвойных пород ГОСТ 9463-88, длиной 4–6 м, диаметром 8 – 14 см, имеющего код товара по ТН ВЭД ТС 4403203901, приобретенного у ООО «Б» в количестве 3009 м3;

- бревна из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м бревна из сосны обыкновенной «Pinus Sylvestris L.» диаметром не менее 15 см, но не более 24 см, длиной не менее 1,0 м балансы хвойных пород ГОСТ 9463-88 длиной 4-6 м, диаметром 15-24 см, имеющего код товара по ТН ВЭД ТС 4403203101, приобретенного у ООО «Б» в количестве 1500 м3.

Далее, ФИО1, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в период с 06.03.2015г. по 23.04.2015, имея в своем распоряжении заготовленные не ООО «Б» лесоматериалы в количестве 2302,43 м3, имеющие код ТН ВЭД ТС 4403203901 и 4403203101, организовал их погрузку в железнодорожные вагоны №..., и, выступая в качестве декларанта, заполнил и подал посредством электронного декларирования в Нижнетагильский таможенный пост Екатеринбургской таможни, расположенный по адресу: 

<

...>/а, декларации на товары №...

В соответствии со ст. 181 ТК ТС при помещении товаров под таможенные процедуры, таможенному органу представляется декларация на товары. Согласно п.п. 6 и 8 п. 2 ст. 181 ТК ТС информация, необходимая для исчисления и взимания таможенных платежей, а также информация о соблюдении запретов и ограничений относится к основным сведениям о товаре.

В соответствии с ч. 7 ст. 190 ТК ТС с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В соответствии со ст. 213 ТК ТС товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при соблюдении следующих условий: 

1) уплаты вывозных таможенных пошлин, налогов, если не установлены тарифные преференции, льготы по уплате таможенных пошлин, налогов; 

2) соблюдения запретов и ограничений; 

3) представление сертификата о происхождении товара в отношении товаров, включенных в сводный перечень товаров, формируемый Комиссией таможенного союза в соответствии с международными договорами государств-членов таможенного союза, регулирующими вопросы применения вывозных таможенных пошлин в отношении третьих стран.

В предоставленных таможенному органу декларациях на товары (далее – ДТ) №... ФИО1 в графу 44 на товары с кодом 4403203901 ТН ВЭД ТС внес сведения о документе, подтверждающем соблюдение ограничений – лицензия №... от ../../.... г.., а на товары с кодом 4403203101 ТН ВЭД ТС – лицензия №... от ../../.... г.., являющимися основанием для применения пониженной ставки вывозной таможенной пошлины составляющей 15% от таможенной стоимости товара, не относящиеся к экспортированному товару – лесоматериалы в объеме 2283,26 м3, а в графе 47 указал сведения о применении заниженной вывозной таможенной пошлины (15 % вместо 80 % от таможенной стоимости товара, но не менее 55,2 Евро за 1 м3), не относящиеся к экспортированному товару. В графе 31 указанных деклараций на товары ФИО1 внесены недостоверные сведения о происхождении товара и его изготовителе – ООО «Б».

По окончанию таможенного оформления лесоматериалов, экспортируемых ФИО1, во исполнение внешнеэкономического контракта №... от ../../.... г.., инспекторами Нижнетагильского таможенного поста Екатеринбургской таможни, не обладающими в соответствии со ст. 195 ТК ТС полномочиями по проверке происхождения товара и самостоятельному установлению ставки вывозной таможенной пошлины, лесоматериалы по вышеуказанным декларациям на товары №... выпущены для экспорта в Республику Узбекистан с тарифной ставкой вывозной таможенной пошлины в размере 15 % от таможенной стоимости товара.

В ходе проведения камеральной таможенной проверки установлено, что в период с 06.03.2015г. по 23.04.2015г. директором ООО «Л» А.Н.МБ. с использованием лицензий Минпромторга и применением ставки вывозной таможенной пошлины в размере 15% от таможенной стоимости товара экспортировались лесоматериалы с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС, заготовленные не арендатором лесного участка ООО «Б».

Учитывая, что по вышеуказанным декларациям на товары №... товар для экспорта (лесоматериалы с кодами 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС) заготовлен вне лесного участка ООО «Б», то к данному товару не применимы лицензии Минпромторга №... от ../../.... г. и сведения, внесенные в графах 31, 44, 47 указанных деклараций на товары являются недостоверными.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012г. № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК Российской Федерации», лесоматериалы, относящиеся к 44 группе ТН ВЭД Таможенного союза, являются стратегически важными ресурсами.

В нарушение постановления Правительства РФ от 30.07.2012г. №779 (ред. от 31.07.2014г.) «О тарифных квотах на отдельные виды лесоматериалов хвойных пород, вывозимых за пределы территории Российской Федерации и территории государств - участников соглашений о Таможенном союзе» ФИО1 не соблюдены условия применения лицензий. 

Поскольку таможенное декларирование указанного выше товара осуществлено с недостоверным заявлением в декларациях на товары сведений о соблюдении ограничений в сфере тарифного регулирования, установленных Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25.09.2012г. №134 (в ред. от 27.01.2015г.) «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования», то в соответствии с п. 19 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, указанный товар признается незаконно перемещенным через таможенную границу Таможенного союза. 

Согласно заключению эксперта от ../../.... г.. №... определена свободная рыночная стоимость лесоматериалов круглых хвойных пород (сосна обыкновенная Pinus Sylvestris) без обработки консервантами, неокоренных, неокантованных (небрусованных), необработанных, на дату подачи каждой декларации общая стоимость товаров, заявленных в вышеуказанных ДТ, составляет 4100768,30 рублей.

Таким образом, ФИО1 при таможенном декларировании товаров с кодом 4403203901 и 4403203101 ТН ВЭД ТС, являющихся стратегически важными ресурсами, помещенных под таможенную процедуру «экспорт», не соблюдены ограничения в сфере тарифного регулирования, и в декларации на товары внесены недостоверные сведения, то лесоматериалы хвойных пород из сосны общим объемом 2302,43 м3 общей стоимостью 4100768,30 рублей, то есть в крупном размере, являются незаконно перемещенными через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением в совершении уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, а также в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Черных Ю.В. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым. 

Государственный обвинитель Левкин Р.Ю. заявил об отсутствии возражений по ходатайству подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что за преступления, совершенные ФИО1, срок наказания не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно, в присутствии адвоката, после проведения консультации с адвокатом, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из–за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласен, суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

- по п. «г» ч.2 ст. 194 Уголовного кодекса Российской Федерации – как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенное в особо крупном размере,

- по ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как контрабанда стратегически важных ресурсов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере 

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил два умышленных оконченных преступления: в сфере экономической деятельности, относящееся в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к преступлениям средней тяжести, и против общественной безопасности, относящееся в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к тяжким преступлениям. 

Как отягчающее наказание обстоятельство суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие в действиях подсудимого ФИО1 при совершении каждого преступления рецидива преступлений (ст.18 ч.1 УК РФ), поскольку он совершил умышленное преступления и имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства, женат, имеет постоянное место работы, где характеризуется с положительной стороны (л.д.185, т.6), ООО «Л», директором которой является подсудимый, было номинировано в качестве лауреата ... международной премии «...» (л.д.186, 189, т.6), по месту работы в ООО «Л» и по месту жительства подсудимый характеризуется положительно (л.д.185,200, т.6), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.183,184, т. 6).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка – ../../.... г. (л.д.202, т.6), в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной по каждому преступлению (л.д.18-19, т.1, 103-104, т.7), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого ... заболевания.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реальной изоляции его от общества с назначением ему в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказания в виде лишения свободы условно с возложением на него в период испытательного срока обязанностей, которые суд определяет подсудимому с учетом возраста, трудоспособности, состояния здоровья. Срок наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд назначает с учетом требований ч. 2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд в отношении подсудимого ФИО1 не усматривает, в связи с чем приходит к выводу, что снований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ не имеется, а также об отсутствии оснований для назначения наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для изменении категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает, в связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч.2 ст. 194 УК РФ, а также в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать с учетом данные о его личности и совокупности смягчающих наказание обстоятельств. При этом суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, учитывая его материальное положение, наличие постоянной работы, стабильного источника дохода, а также принимая во внимание наличие у него иждивенцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить в отношении подсудимого ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 2886 рублей 50 копеек взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в силу положений ст.316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, а именно:

– лицензия Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г.; письмо ООО «Л» (№...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с подписью начальника Нижнетагильского таможенного поста Я; копия справки об исполнении лицензии от ../../.... г.; лист исполнения лицензии №... ООО «Л»; копия служебной записки от ../../.... г. № №...; копия протокола №... общего собрания учредителей ООО «Л»; письмо ООО «Л» (вх.№...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с отметкой ФИО1 о получении копии ../../.... г.; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с приложением № 2 к Положению о едином порядке контроля таможенными органами ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с этой территории лицензируемых товаров; лицензия Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г.; служебная записка от ../../.... г. №...; письмо ООО «Л» (№...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с отметкой ФИО1 о получении копии ../../.... г.; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с подписью начальника Нижнетагильского таможенного поста Я; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с приложением № 2 к Положению о едином порядке контроля таможенными органами ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с этой территории лицензируемых товаров; лист исполнения лицензии №... ООО «Л»; служебная записка от ../../.... г. №... копия справки об исполнении лицензии от ../../.... г. (том 4, л.д. 67-98);

- оригинал договора №... от ../../.... г. купли-продажи лесоматериалов; договор уступки прав требования №... от ../../.... г.; товарная накладная №... от ../../.... г.; платежное поручение №... от ../../.... г.; акт сверки взаимных расчетов по состоянию на 31.12.2016 между ООО «Б» и ООО «Л» по договору купли-продажи лесоматериалов №... от ../../.... г. (том 4, л.д. 108-115), 

- копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения № №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата №...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата №...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата, на 1 л. в 1 экз.; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка № №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта № №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта № №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г. заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка № №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта № №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения № №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения без номера от ../../.... г. и копия дополнительного соглашения без номера от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; аявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №... (том 4, л.д. 208-247; том 5, л.д. 1-145), 

- паспорт лицензии №...; визовый экземпляр лицензии №...; справка об исполнении лицензии №...; письмо ООО «Л» (вх. №...); заявление № №...; платежное поручение №... от ../../.... г.; паспорт лицензии №...; визовый экземпляр лицензии №...; письмо ООО «Л» (вх. №...); заявление № №...; копия договора №... от ../../.... г.; справка об исполнениилицензии №...; копия контракта №... от ../../.... г.; копия свидетельства о постановке на учет российской организации (ООО «Л») в налоговом органе по месту ее нахождения; список арендаторов лесных участков, обладающих правом на заготовку ели обыкновенной и сосны обыкновенной, не имеющих задолженности по арендным платежам по состоянию на 01.05.2014; объемы тарифной квоты на сосну обыкновенную (№...) в 2015 году; платежное поручение №... от ../../.... г. (том 5, л.д. 159-181), 

- распечатанные электронные копии деклараций на товары №№ №... (том 1, л.д. 38-207; том 3, л.д. 127-128),

надлежит хранить в уголовном деле в Тагилстроевском районном суде г.Нижний Тагил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 194, ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.2 ст.194 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО1 в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей – не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию в назначенные этим органом дни.

Дополнительное наказание, назначенное ФИО1 в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей, подлежит реальному исполнению.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по делу и возмещать процессуальные издержки в размере 2886 рублей 50 копеек за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу надлежит хранить при уголовном деле в Тагилстроевском районном суде г.Нижний Тагил, а именно:

- распечатанные электронные копии деклараций на товары №№ №..., хранящиеся при уголовном деле (том 1, л.д. 38-207; том 3, л.д. 127-128),

– лицензия Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г.; письмо ООО «Л» (вх.№ №...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с подписью начальника Нижнетагильского таможенного поста Я; копия справки об исполнении лицензии от ../../.... г.; лист исполнения лицензии №... ООО «Л»; копия служебной записки от ../../.... г. №...; копия протокола №... общего собрания учредителей ООО «Л»; письмо ООО «Л» (вх.№ №...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с отметкой ФИО1 о получении копии ../../.... г.; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с приложением № 2 к Положению о едином порядке контроля таможенными органами ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с этой территории лицензируемых товаров; лицензия Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. служебная записка от ../../.... г. №...; письмо ООО «Л» (вх.№ №...); копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с отметкой ФИО1 о получении копии ../../.... г.; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с подписью начальника Нижнетагильского таможенного поста Я; копия лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации №... от ../../.... г. с приложением № 2 к Положению о едином порядке контроля таможенными органами ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с этой территории лицензируемых товаров; лист исполнения лицензии №... ООО «Л»; служебная записка от ../../.... г. № №...; копия справки об исполнении лицензии от ../../.... г., хранящиеся при уголовном деле (том 4, л.д. 67-98);

- оригинал договора №... от ../../.... г. купли-продажи лесоматериалов; договор уступки прав требования №... от ../../.... г.; товарная накладная №... от ../../.... г.; платежное поручение № №... от ../../.... г.; акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ../../.... г. между ООО «Б» и ООО «Л» по договору купли-продажи лесоматериалов №... от ../../.... г., хранящиеся при уголовном деле (том 4, л.д. 108-115), 

- копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту № №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №№...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата №№...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата № №...; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №№...; заявка № №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата, на 1 л. в 1 экз.; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г. заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения без номера от ../../.... г. и копия дополнительного соглашения без номера от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; аявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г. заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г.; копия дополнительного соглашения №... от ../../.... г. к контракту №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата № №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №...; копия фитосанитарного сертификата №...; заявка №... на выдачу фитосанитарного сертификата; копия контракта №... от ../../.... г. с дополнительным соглашением №... от ../../.... г.; заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №..., хранящиеся при уголовном деле (том 4, л.д. 208-247; том 5, л.д. 1-145), 

- паспорт лицензии №...; визовый экземпляр лицензии №...; справка об исполнении лицензии №...; письмо ООО «Л» (вх. №...); заявление № №...; платежное поручение №... от ../../.... г.; паспорт лицензии №№...; визовый экземпляр лицензии № №...; письмо ООО «Л» (вх. №...); заявление № №...; копия договора №... от ../../.... г.; справка об исполнениилицензии №...; копия контракта №... от ../../.... г.; копия свидетельства о постановке на учет российской организации (ООО «Л») в налоговом органе по месту ее нахождения; список арендаторов лесных участков, обладающих правом на заготовку ели обыкновенной и сосны обыкновенной, не имеющих задолженности по арендным платежам по состоянию на ../../.... г.; объемы тарифной квоты на сосну обыкновенную (№...) в 2015 году; платежное поручение №... от ../../.... г., хранящиеся при уголовном деле (том 5, л.д. 159-181).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья Л ФИО2